UBND TỈNH BÌNH THUẬN

SỞ Y TẾ
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:   1597   /SYT-NV Bình Thuận, ngày 25 tháng 4 năm 2023

V/v cảnh báo đối với một số sản

phẩm si rô ho bị cấm sử dụng.

Kính gửi:

- Bệnh viện tuyến tỉnh;

- Trung tâm y tế huyện, thị xã, thành phố;

- Bệnh viện tư nhân An Phước, Tâm Phúc;

- Phòng khám Đa khoa tư nhân: Tâm An Sài

Gòn, Thuận Phước, Sài Gòn Kim Cương, Kiều

Linh, Thiên Phú, Thiên Ân;

- Các Công ty kinh doanh thuốc;

- Các Nhà thuốc.

Thực hiện Công văn số 2349/BYT-QLD ngày 21/4/2023 của Bộ Y tế về việc

cảnh báo đối với một số sản phẩm si rô ho bị cấm sử dụng (gửi kèm theo);

Theo đó, Bộ Y tế nhận được Công điện của Tổ chức Cảnh sát hình sự quốc tế

(Interpol) cảnh báo các cơ quan chức năng thành viên của Interpol về việc hàng

trăm trẻ em đã tử vong hoặc bị tổn thương thận cấp tính sau khi sử dụng 14 sản

phẩm si rô ho bị cấm ở một số quốc gia. Các sản phẩm này được sản xuất tại Ấn độ

và Indonesia có chứa Diethylene có thể dẫn đến tổn thương sức khỏe nghiêm trọng

hoặc tử vong cho người sử dụng.

Hiện nay, 14 sản phẩm này chưa được cấp giấy đăng ký lưu hành thuốc tại

Việt Nam và cũng chưa được cấp giấy phép nhập khẩu vào Việt Nam.

Để đảm bảo an toàn cho người sử dụng, Sở Y tế đề nghị:

1. Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh, các cơ sở kinh doanh và sử dụng thuốc

cập nhật thông tin cảnh báo đối với 14 sản phẩm si rô ho nêu trên để khuyến cáo về

tác hại nghiêm trọng nếu sử dụng sản phẩm và nghiêm cấm sử dụng. Tăng cường

tuyên truyền trên địa bàn và tại đơn vị về việc không sử dụng các thuốc không được

cấp phép lưu hành, không rõ nguồn gốc, xuất xứ.

2. Các công ty kinh doanh thuốc và Trung tâm Y tế huyện, thị xã, thành phố

thông báo đến các đơn vị thuộc phạm vi quản lý trực tiếp biết để thực hiện.

3. Thanh tra Sở Y tế tổ chức thanh tra, kiểm tra các cơ sở kinh doanh, sử

dụng thuốc lưu hành các sản phẩm này nói riêng và các thuốc không có nguồn gốc,

xuất xứ, chưa được cấp phép lưu hành nói chung trên thị trường. Trường hợp phát

hiện các sản phẩm này có lưu hành, tiến hành thu hồi, tiêu hủy và xử lý vi phạm đối

với các cơ sở kinh doanh dược theo quy định, tránh gây hại cho người dùng. Kết

quả kiểm tra, xử lý các trường hợp vi phạm (nếu có), báo cáo về Bộ Y tế (Cục Quản

lý Dược)./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thanh tra Sở Y tế;

- TTKN thuốc, mỹ phẩm, thực phẩm;

- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh (đưa tin);

- Website Sở Y tế (mục Thông tin chất lượng thuốc);

- Lưu: VT, NV.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Bá Tòng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-25T15:03:44+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH THUẬN
	SỞ Y TẾ<syt@binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-25T15:04:18+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH THUẬN
	SỞ Y TẾ<syt@binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!